6
Дело № 5-74-351/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 октября 2021 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из отдела надзорной деятельности по г. Саки и Сакскому району Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Республике Крым, в отношении:
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Михайловская средняя школа» Сакского района Республики Крым,
место нахождения и адрес юридического лица: адрес, ОГРН 115912006910,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Михайловская средняя школа» Сакского района Республики Крым (далее –МБОУ «Михайловская средняя школа») не выполнило в установленный срок законное предписание органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор – отдела надзорной деятельности по г. Саки и Сакскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым №1056/1/70 от 26 сентября 2019 г., на объекте защиты на котором, осуществляется деятельность в сфере образования (помещение общеобразовательного учреждения, расположенное по адресу: адрес.
В судебном заседание законный представитель МБОУ «Михайловская средняя школа» Абдувелиев А.С. вину учреждения в совершении вышеуказанного административного правонарушения не признал и пояснил, что Учреждение является бюджетным, нарушение требований пожарной безопасности и невыполнение предписания вызвано тем, что Учредителем не выделено соответствующее финансирование. Учреждением приняты все возможные и зависящие от него меры к дополнительному выделению необходимых денежных средств, с целью устранения нарушений требований пожарной безопасности. Полагал, что поскольку отсутствует субъективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 13. ст. 19.5 КоАП РФ, производство по делу подлежит прекращению ввиду отсутствия состава административного правонарушения.
Выслушав пояснения законного представителя Абдувелиева А.С., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях МБОУ «Михайловская средняя школа» состава административного правонарушения, предусмотренного частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), исходя из следующего.
В соответствии с ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ (нормы, цитируемые в настоящем постановлении, приведены в редакции, действующей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения должностного лица к административной ответственности) административная ответственность наступает за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере образования.
Согласно ст.ст. 6, 38 Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" должностные лица органов государственного пожарного надзора в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право выдавать организациям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты, территориях, земельных участках, на лесных участках, на опасных производственных объектах ведения подземных горных работ, при производстве, транспортировке, хранении, использовании и утилизации взрывчатых материалов промышленного назначения, в отношении пожарно-технической продукции, не соответствующей требованиям Федерального закона от 22 июля 2008 года N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", а также о предотвращении угрозы возникновения пожара.
Ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут: собственники имущества; руководители федеральных органов исполнительной власти; руководители органов местного самоуправления; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности; должностные лица в пределах их компетенции.
Как усматривается из материалов дела, 26 сентября 2019 г. по результатам проверки, проведенной в отношении МБОУ «Михайловская средняя школа», заместителем начальника ОНД по г. Саки и Сакскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым, Учреждению выдано предписание № 105/1/70 об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара в срок до 01 сентября 2020 г. Учреждению предписывалось провести огнезащитную обработку деревянных элементов конструкций кровли зданий и строений объектов защиты.
03 сентября 2020 г. уполномоченным должностным лицом было принято решение о продлении срока исполнения ранее выданного предписания до 01 сентября 2021 г.
В соответствии с требованиями статей 24.1 и 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в ходе рассмотрения данного дела об административном правонарушении судом была проверена законность предписания № 105/1/70 от 26 сентября 2019 г., по мнению суда, указанное предписание является законным.
В ходе внеплановой выездной проверки № 13, проведенной в период с 23 по 24 сентября 2021 г., должностным лицом ОНД по г. Саки и Сакскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым на основании решения заместителя начальника ОНД по г. Саки и Сакскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым от 21 сентября 2021 г. № 13, установлено, что МБОУ «Михайловская средняя школа» требования указанного выше предписания не выполнены.
По факту невыполнения предписания № 105/1/70 от 26 сентября 2019 г. должностным лицом ОНД по г. Саки и Сакскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым в отношении МБОУ «Михайловская средняя школа» составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ.
Факт невыполнения МБОУ «Михайловская средняя школа» законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объекте защиты, на котором осуществляется деятельность в сфере образования, подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении (л.д. 3-5), предписанием по устранению нарушений требований пожарной безопасности (л.д. 11, 12), актом внеплановой выездной проверки от 24 сентября 2021 г. (л.д. 6-8), Уставом МБОУ «Михайловская средняя школа» (л.д. 16-28).
Согласно ст. 37 Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ (ред. от 30.10.2018) "О пожарной безопасности" руководители организации обязаны: соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны. Руководители организаций осуществляют непосредственное руководство системой пожарной безопасности в пределах своей компетенции на подведомственных объектах и несут персональную ответственность за соблюдение требований пожарной безопасности.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.10 КоАП РФ, юридические лица подлежат административной ответственности за совершение административных правонарушений в случаях, предусмотренных статьями раздела II настоящего Кодекса или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях.
Как следует из выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от 23 сентября 2021 г., МБОУ «Михайловская средняя школа» является юридическим лицом (л.д. 29-36).
При таких обстоятельствах в действиях МБОУ «Михайловская средняя школа» имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ, а именно невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере образования.
Из документов, приобщенных должностным лицом и законным представителем лица, привлекаемым административной ответственности, к материалам дела, следует, что администрация учреждения неоднократно обращалась в отдел образования администрации Сакского района Республики Крым с ходатайствами по вопросам выделения денежных средств с целью устранения выявленных нарушений требований пожарной безопасности, в том числе с ходатайством о выделении на капитальный ремонт крыши (л.д. 38, 39, 41, 43, 44).
Согласно Уставу МБОУ «Михайловская средняя школа» (далее – Устав), учреждение является муниципальным бюджетным образовательным учреждением, его учредитель – муниципальное образование Сакский район Республики Крым, собственник имущества – муниципальное образование Сакский район Республики Крым. Учреждение является юридическим лицом, некоммерческой организацией, имеет в оперативном управлении обособленное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета в финансовом управлении Сакского района, территориальном органе Федерального казначейства, гербовую печать со своим наименованием, бланки, штампы (л.д. 16-28).
Согласно пункту 2.6 Устава, финансовое обеспечение выполнения муниципального задания Учреждением осуществляется в виде субсидий из бюджетного муниципального образования Сакского района Республики Крым. Порядок определения объема и условия предоставления субсидий из бюджета Сакского района устанавливаются Учредителем (п. 2.7). Согласно пункту 1 статьи 123.21 Гражданского кодекса Российской Федерации учреждением признается унитарная некоммерческая организация, созданная собственником для осуществления управленческих, социально-культурных или иных функций некоммерческого характера. В силу пункта 2 указанной статьи учреждение может быть создано гражданином или юридическим лицом (частное учреждение) либо соответственно Российской Федерацией, субъектом Российской Федерации, муниципальным образованием (государственное учреждение, муниципальное учреждение). Государственное или муниципальное учреждение может быть казенным, бюджетным или автономным учреждением (пункт 1 статьи 123.22 Гражданского кодекса Российской Федерации). В соответствии со статьей 6 Бюджетного кодекса Российской Федерации казенным учреждением является государственное (муниципальное) учреждение, осуществляющее оказание государственных (муниципальных) услуг, выполнение работ и (или) исполнение государственных (муниципальных) функций в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов государственной власти (государственных органов) или органов местного самоуправления, финансовое обеспечение деятельности которого осуществляется за счет средств соответствующего бюджета на основании бюджетной сметы. Как следует из материалов дела, в целях организации исполнения вопросов местного значения органом местного самоуправления создано МБОУ «Михайловская средняя школа».
Судом установлено, что администрацией МБОУ «Михайловская средняя школа» вносились и направлялись в соответствии с порядком и сроками составления проекта соответствующего местного бюджета предложения о выделении необходимых бюджетных ассигнований необходимых для выполнения предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности.
Из информации отдела образования администрации Сакского района Республики Крым № 77/11/1-19/624 от 12 октября 2021 г. следует, что нарушение установленных требований и мероприятий в области пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара в МБОУ «Михайловская средняя школа» Сакского района в части проведения обработки огнезащитным составом деревянных конструкций кровли планируется устранить в ходе выполнения работ по капитальному ремонту крыши здания. На основании имеющейся проектно-сметной документации, с положительным заключением государственной экспертизы, потребность в сумме 8 484 380,00 руб. включена в бюджетный запрос отдела образования на 2022 год, направленный в адрес финансового управления администрации Сакского района письмом от 15.09.2021 № 77/11/1-26/1128 в ходе формирования проекта бюджета Сакского района на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов (л.д. 54).
Установленные в ходе производства по делу обстоятельства позволяют сделать вывод о том, что Учреждением были приняты достаточные и все зависящие от него меры для выполнения предписания об устранении нарушений пожарной безопасности и привлечения необходимых для этого денежных средств.
Согласно ч. 4 ст. 24.5 КоАП РФ в случае, если во время производства по делу об административном правонарушении будет установлено, что главой муниципального образования, возглавляющим местную администрацию, иным должностным лицом органа местного самоуправления, руководителем муниципального учреждения вносилось или направлялось в соответствии с порядком и сроками составления проекта соответствующего местного бюджета предложение о выделении бюджетных ассигнований на осуществление соответствующих полномочий органа местного самоуправления, выполнение муниципальным учреждением соответствующих уставных задач и при этом бюджетные средства на указанные цели не выделялись, производство по делу об административном правонарушении в отношении указанных должностных лиц и муниципальных учреждений подлежит прекращению.
Признавая МБОУ «Михайловская средняя школа» надлежащим субъектом ответственности по ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ, мировой судья усматривает основания для прекращения производства по делу об административном правонарушении, предусмотренные ч. 4 ст. 24.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
производство по делу об административном правонарушении в отношении муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Михайловская средняя школа» Сакского района Республики Крым о привлечении его к административной ответственности по части 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях прекратить.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.
Мировой судья А.М. Смолий